
 

 
Liceo Scientifico Paritario Don Lorenzo Milani 
Via T. Ciconi 22 – 33100 Udine 
segreteria@liceodonmilani.it – www.liceodonmilani.it  

Agli GENITORI – Agli ALUNNI- Ai DOCENTI 

Di tutte le classi  

All' Albo dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

                Prot. U20/24 

                Prot. CD02/24 

 

                del 11/10/2023 

 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 23/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 

del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in 

materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTA a Nota M.I.M. DGOSV prot. n. 29795 dell’11 settembre 2023, avente per oggetto “Elezioni 

degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica - a. s. 2023-2024 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

l'indizione delle seguenti elezioni: 

-  per il rinnovo dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe per l’a.s. 

2023/2024 e precisamente: 

 n. 2 rappresentanti genitori per ciascuna classe 

 n. 2 rappresentanti degli studenti per ciascuna classe 
- per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto e precisamente: 

 n. 3 rappresentanti per l’Istituto; 
- per il rinnovo della rappresentanza degli studenti nella Consulta Provinciale per il biennio 

2023/2025 e precisamente: 

 n. 2 rappresentanti per l’Istituto 
  



 

 
Liceo Scientifico Paritario Don Lorenzo Milani 
Via T. Ciconi 22 – 33100 Udine 
segreteria@liceodonmilani.it – www.liceodonmilani.it  

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno con le seguenti modalità : 

1) ELEZIONI RAPPRESENTANTI GENITORI NEL CONSIGLIO DI CLASSE Dl TUTTE LE CLASSI  il giorno 
MERCOLEDI’ 25 OTTOBRE 2023 dalle ore 18.00 alle ore  19.00  

Le operazioni si svolgeranno : 

presso la sede del Liceo in via T. Ciconi, n. 22 

Si voterà per: 

- Elezione di n. 2 rappresentanti genitori per classe 

L’assemblea dei genitori di tutte le classi sarà presieduta dalla Coordinatrice e dal Direttore del Liceo, 

che terranno una breve presentazione sulla programmazione che verrà svolta in questo anno 

scolastico e sui vari progetti già attivati ed in corso di elaborazione. Verranno illustrate le modalità di 

voto per poi lasciare l’assemblea per le operazioni di voto.   

Ogni genitore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della sezione, si ricorda, infatti, che tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. Il seggio sarà 

costituito da tre genitori, tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente (possibilmente, se le 

presenze lo consentono, composto da genitori che non si siano proposti come eleggibili alla carica) 

Al termine delle operazioni di voto si svolgerà  

 la chiusura dei seggi  

 scrutinio dei voti  

 proclamazione degli eletti. 

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

Saranno eletti come rappresentanti di classe i due candidati più votati. Nell'ipotesi in cui due o più 

genitori riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini 

della proclamazione, per sorteggio. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi saranno 

 consegnati al personale preposto del Liceo. 

I genitori riceveranno tutto l'occorrente il giorno delle votazioni. 

Nei giorni successivi verrà inviata nomina ai genitori eletti. 

Si auspica la più ampia partecipazione, allo scopo di favorire una sempre più proficua collaborazione 

tra scuola e famiglia. 

 



 

 
Liceo Scientifico Paritario Don Lorenzo Milani 
Via T. Ciconi 22 – 33100 Udine 
segreteria@liceodonmilani.it – www.liceodonmilani.it  

 

2) ASSEMBLEA E OPERAZIONI Dl VOTO PER GLI STUDENTI Dl TUTTE LE CLASSI il giorno  MARTEDI’ 24 
OTTOBRE 2023 nella propria classe nei seguenti orari: 
 

- CLASSE 1A: dalle ore 12.05 alle ore 13.05 

- CLASSE 2A: dalle ore 12.05 alle ore 13.05 
- CLASSE 3A: dalle ore 12.05 alle ore 13.05 
- CLASSE 4A: dalle ore 12.05 alle ore 13.05 
- CLASSE 5A: dalle ore 12.05 alle ore 13.05 

 

La votazione sarà anticipata dall'assemblea di classe degli studenti presieduta dai rappresentanti di 

classe uscenti, i quali devono richiedere l’apposito modulo di “richiesta assemblea” alla segreteria 

entro e non oltre lunedì 16/10/2023  in modo che possa essere poi autorizzata dalla Coordinatrice nei 

tempi previsti. Per la classe 1^ l’assemblea sarà una riunione tra gli studenti per decidere chi saranno 

i due alunni eleggibili come rappresentanti della classe, anche in questo caso dovrà essere richiesto il 

modulo di “richiesta assemblea” alla segreteria entro e non oltre lunedì 16/10/2023 da uno degli 

alunni della classe delegato dai compagni. 

Si voterà per: 

- Elezione di n. 2 rappresentanti studenti per classe 

Ogni studente può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della sezione. Si ricorda infatti che tutti gli studenti sono elettori ed eleggibili. Saranno eletti 

come rappresentanti di classe i due candidati più votati fra gli studenti. Nell'ipotesi in cui due alunni 

riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 

- Elezione di n. 3 rappresentanti studenti Consiglio d’Istituto 

Ogni studente può esprimere due preferenze all’interno della stessa lista. Saranno eletti come 

rappresentanti di Istituto i tre candidati più votati fra gli studenti. Nell'ipotesi in cui due alunni 

riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 

- Elezione di n. 2 rappresentanti studenti per la Consulta Provinciale 

Ogni studente può esprimere una sola preferenza sulla base dell’unica lista comprendente tutti gli 

elettori della sezione. Saranno eletti come rappresentanti di classe i due candidati più votati fra gli 

studenti. Nell'ipotesi in cui due alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso 

numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

Il seggio in ogni classe sarà costituito da tre studenti tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente 

(seggio composto da studenti che non si siano proposti come eleggibili alla carica). 



 

 
Liceo Scientifico Paritario Don Lorenzo Milani 
Via T. Ciconi 22 – 33100 Udine 
segreteria@liceodonmilani.it – www.liceodonmilani.it  

Al termine delle operazioni di voto ci sarà  

 la chiusura dei seggi  

 scrutinio dei voti  

 proclamazione degli eletti. 

Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. Il professore dell’ora in cui si terrà l’assemblea è 

preposto a Referente Commissione Elettorale, quindi, è pregato di supervisionare che le operazioni di 

scrutinio e di verbalizzazione avvengano correttamente. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi saranno 

consegnati in segreteria. 

Gli studenti riceveranno tutto l'occorrente il giorno delle votazioni. 

Nei giorni successivi verrà inviata nomina agli studenti eletti per le varie votazioni. 

 

FORMAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI DEI CANDIDATI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL  

COSIGLIO DI ISTITUTO  

Le liste dei candidati dovranno essere presentate presso la segreteria, utilizzando gli appositi modelli 

allegati dalle ore 9.00 del lunedì 16 ottobre alle ore 12.00 del giovedì 19 ottobre 2023, da parte di uno 

dei firmatari in persona al Dirigente scolastico o a un suo delegato. 

La Commissione Elettorale contraddistinguerà ogni lista con un numero romano indicante l'ordine di 

presentazione e con il motto individuato dai presentatori. In base all'art. 32 dell'O.M. 215/91, ciascuna 

lista degli studenti dovrà essere presentata da 20 elettori (firmatari) non candidati nella stessa lista. Il 

numero massimo di candidati per ciascuna lista corrisponde a 8 alunni per il Consiglio di Istituto. I 

candidati potranno essere inclusi in non più di una lista e dovranno essere elencati con l'indicazione 

del cognome, nome e data nascita. Ciascuna lista dovrà essere corredata dalle dichiarazioni di 

accettazione da parte dei candidati. Le firme dei candidati e degli “elettori presentatori di lista” 

dovranno essere autenticate dal dirigente scolastico o da un suo collaboratore. 

Immediatamente dopo le ore 12.00 del giorno 19 ottobre 2023, la Commissione elettorale appurerà 

la regolarità delle liste ricevute e le pubblicherà all’Albo dell’Istituto. In caso di irregolarità si seguirà la 

procedura volta a regolarizzare le liste prevista dall’art. 34 dell’O.M. 215/91. In tal caso la 

pubblicazione definitiva delle liste avverrà entro giovedì 20 ottobre. 

  



 

 
Liceo Scientifico Paritario Don Lorenzo Milani 
Via T. Ciconi 22 – 33100 Udine 
segreteria@liceodonmilani.it – www.liceodonmilani.it  

 

FORMAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI PER LA RAPPRESENTANZA DEGLI STUDENTI NELLA CONSULTA 

PROVINCIALE DEGLI STUDENTI - CPS. 

La Consulta Provinciale degli Studenti - CPS è un organismo istituzionale di rappresentanza 

studentesca su base provinciale. E’ composta da due studenti per ogni Istituto Secondario Superiore 

della provincia. I rappresentanti che la compongono sono eletti da tutti gli studenti della scuola. 

Per le elezioni dei Rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale è necessaria la 

presentazione delle liste dei candidati. Ciascuna lista può contenere al massimo 4 candidati. I candidati 

potranno essere inclusi in non più di una lista e devono essere indicati con nome, cognome e data di 

nascita. Le liste dei candidati devono essere presentate da almeno 20 elettori e devono essere fornite 

di un proprio motto; devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico e consegnate in persona al 

Dirigente scolastico o a un suo delegato dalle ore 9.00 del lunedì 16 ottobre alle ore 12.00 del giovedì 

19 ottobre 2023. 

 

PROPAGANDA ELETTORALE PER LA RAPPRESENTANZA DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO DI ISTITUTO E 

NELLA CONSULTA PROVINCIALE. 

I presentatori di Lista e i candidati potranno effettuare l’illustrazione dei programmi elettorali tra 
lunedì 16 ottobre e venerdì 20 ottobre 2023 mediante l’affissione e la distribuzione di scritti, oppure 
attraverso breve presentazione del proprio programma presso le varie classi previo autorizzazione 
della Coordinatrice delle AA.DD. e del docente dell’ora interessata.  

 

Si allegano moduli: 

- modello candidatura Rappresentante d’Istituto 
- modello candidatura Rappresentante della Consulta Studentesca Provinciale 
- modello accettazione nomina rappresentante d’Istituto 

 
 
 

La Coordinatrice delle AA.DD 

   dott.ssa Barbara Di Pascoli 

 


